
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 2 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Craffu ar Gynnig y Gyllideb Atodol 2014-2015 (09:00-10:00) 

(Tudalennau 1 - 72)  

FIN(4)-13-14 (papur 1) 

FIN(4)-13-14 (papur 2) 

FIN(4)-13-14 (papur 3) 

Briff ymchwil 

  

Jane Hutt AC – Y Gweinidog Cyllid 

Jo Salway – Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru 

Matt Denham-Jones - Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau Ariannol, Llywodraeth 

Cymru 

Jeff Andrews – Cynghorydd Polisi Arbenigol 
  

3 Cyllideb Ddrafft y Llywodraeth Cymru 2015-16 (10:00-10:30) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



(Tudalennau 73 - 76)  

Briff ymchwil 

  

Jane Hutt AC – Y Gweinidog Cyllid  

Jo Salway – Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru  

Matt Denham-Jones - Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau Ariannol, Llywodraeth 

Cymru  

Jeff Andrews – Cynghorydd Polisi Arbenigol 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:30)   

Eitemau 5 ac 6 

  

5 Craffu ar Gynnig y Gyllideb Atodol 2014-2015: Trafod y dystiolaeth a 

gafwyd (10:30-11:15)  

6 Blaenraglen waith: Hydref 2014 (11:15-12:00) (Tudalennau 77 - 85)  

FIN(4)-13-14 (papur 4) 

  
  



Cyllideb Atodol 2014-15                                                                         Mehefin 2014 

___________________________________________________________________________  

1_______________________________________________________________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
 

Cynnig y Gyllideb Atodol 

2014-15 
________________________________________ 
 
 
 
 
Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol C
[...]

 

 

2,427 

 

 

165,610 

Amcangyfrif o Gyfanswm y Taliadau 13,368,878 30,350 13,399,228 

 
Nodiadau: 

 

1. Mae Adran 125(3) o’r Ddeddf yn datgan bod yn rhaid i gynnig y gyllideb flynyddol 
gael ei ategu gan ddatganiad ysgrifenedig gan y Gweinidogion, yn dangos: 

 

i. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir ar gyfer y flwyddyn 
ariannol o dan Adran 118(1); 

ii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol gan 
Weinidogion y Goron ac adrannau’r llywodraeth; a 

 

 

 

Tudalen y pecyn 32



Cyllideb Atodol 2014-15                                                                         Mehefin 2014 

___________________________________________________________________________  

33_______________________________________________________________________ 

 

iii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

heblaw gan Weinidogion y Goron neu adrannau’r llywodraeth. 
 

2. Mae’r atodlen uchod yn dangos amrywiadau yn y symiau hyn fel sy’n ofynnol o dan 

Reol Sefydlog 20.31  

 

 

Mehefin 2014 

Tudalen y pecyn 33



 
Mehefin 2014 

 

Llywodraeth Cymru 

Cyllideb Atodol 
2014-2015 
Nodyn Esboniadol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-18-14 (Papur 3) 
 
 

Tudalen y pecyn 34



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN 978 0 7504 9587 5 
© Hawlfraint y Goron 2013 
WG19016 

Tudalen y pecyn 35



 1 

Cynnwys 

 

 

1. Rhagarweiniad 2 

2. Y newidiadau allweddol ers Cyllideb Derfynol 2014-15 3 

3. System Cyfnewid Cyllidebau 12 

Atodiad 1– Cysoni rhwng Cyllideb Bloc Cymru a’r Dyraniadau 

Adnoddau yng Nghynnig y Gyllideb 13 

Atodiad 2 –  Geirfa 18 

 

Dylid anfon unrhyw ymholiadau am gynnwys y ddogfen hon i: 
wag-en@mailuk.custhelp.com 
 

Tudalen y pecyn 36

mailto:wag-en@mailuk.custhelp.com


 2 

1. Rhagarweiniad 
 

1.1 Heddiw, gosododd Llywodraeth Cymru y Gyllideb Atodol Gyntaf ar gyfer 

2014-15 yn unol â Rheol Sefydlog 20. Mae’r Gyllideb Atodol hon yn cynnig 

nifer o newidiadau i’r Gyllideb Derfynol ar gyfer 2014-15 fel y’i cymeradwywyd 

gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru ('y Cynulliad') ar 10 Rhagfyr 2013. 

 

1.2 At ddiben gweinyddol y mae’r Gyllideb Atodol hon yn bennaf. Mae’n gwneud 

nifer fach o ddyraniadau o’r Cronfeydd Wrth Gefn a gytunwyd ers i’r Gyllideb 

Derfynol gael ei chymeradwyo. Gwnaed addasiadau i gyllideb DEL Cymru 

hefyd, i adlewyrchu trosglwyddiadau a symiau canlyniadol a ddaeth i law yn 

sgil Datganiad Llywodraeth y DU yn yr hydref a’i Chyllideb ym mis Mawrth 

2014.                                     

 

1.3 Ceir crynodeb o’r newidiadau arfaethedig yn y tablau sydd ym Mhennod 2, 

Newidiadau Allweddol, yn y Gyllideb Atodol.  

 

1.4 Mae’r ddogfen hon yn ategu’r Tablau Gweithredu manwl sydd ar gael ar 

wefan Llywodraeth Cymru.  

 

 

 

   

 

 

 

Tudalen y pecyn 37



 3 

2. Y newidiadau allweddol ers Cyllideb Derfynol 2014-15 

 

2.1 Mae nifer o newidiadau sy'n adlewyrchu'r dyraniadau a ddiwygiwyd ers i'r 

Cynulliad gytuno ar Gyllideb Derfynol 2014-15 ar 10 Rhagfyr 2013. Mae'r 

newidiadau yn ymwneud yn bennaf ag addasiadau i'r llinellau sylfaen Adnoddau 

a Chyfalaf a dyraniadau o’r Cronfeydd.  

 

2.2 Ceir trosolwg o'r newidiadau allweddol isod.  

 

Addasiadau i Linellau Sylfaen Adnoddau 

 

DEL Adnoddau Cyllidol 

 O ganlyniad i benderfyniadau Llywodraeth y DU, mae llinell sylfaen y 

DEL Adnoddau Cyllidol wedi cynyddu £36,540k, sy'n cynnwys:  

o cynnydd o  £29,525k o ganlyniad i symiau canlyniadol sy'n deillio o 

Ddatganiad Llywodraeth y DU yn hydref 2013; 

o cynnydd o £7,015 o ganlyniad i symiau canlyniadol sy'n deillio o 

Gyllideb Llywodraeth y DU ym mis Mawrth 2014;  

 

Trosglwyddiadau rhynglywodraethol  

 Mae sawl a
[...]


o   Cynnydd o £14,605k i’r gyllideb AME Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i adlewyrchu’r rhagolygon diweddaraf o ran 

darpariaethau ac amhariadau yn y GIG;  

o   Cynnydd o £1,150k i gyllideb AME yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth i adlewyrchu’r rhagolygon diweddaraf ar gyfer amhariad 

i’r rhwydwaith ffyrdd;  

Tudalen y pecyn 39



 5 

o    Cynnydd o £37,998k i’r gyllideb AME Addysg a Sgiliau, gan gynnwys 

cynnydd o £16,314k mewn AME Adnoddau a chynnydd o £21,684k 

mewn AME Cyfalaf. Mae’r rhagolygon hyn yn adlewyrchu’r rhagolygon 

diweddaraf ar gyfer Benthyciadau Myfyrwyr;  

o    Cynnydd o £2,000k i’r gyllideb AME Tai ac Adfywio ar gyfer 

Cymhorthdal y Cyfrif Refeniw Tai. 

 

 

Dyraniadau o’r Cronfeydd Wrth Gefn 

2.4 Mae’r Gyllideb Atodol yn gwneud sawl dyraniad o’r Cronfeydd Wrth Gefn, 

ac mae hynny’n cyd-fynd â chyhoeddiadau blaenorol a wnaed gan Lywodraeth 

Cymru. Ceir crynodeb o'r rhain isod.  

 

DEL Adnoddau Cyllidol  

 Trosglwyddwyd £17,423k i MEG yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

ar gyfer mesurau Trethi Annomestig.   

 Trosglwyddwyd £12,101k i’r MEG Addysg a Sgiliau i gefnogi Cronfa Her 

Ysgolion Cymru.   

 

 
DEL Cyfalaf 

2.5 Dyrannwyd Cronfeydd Cyfalaf Wrth Gefn yn unol â’r blaenoriaethau a 

nodwyd yn y Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru. Mae’r Gyllideb Atodol hon 

yn darparu £18,000k yn ychwanegol i gefnogi’r blaenoriaethau hyn.   

 

2.6 Mae’r gyllideb hon yn dyrannu £18,000k i nifer o gynlluniau yn y MEG 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. Bydd ein buddsoddiad ychwanegol yn 

cyfrannu at ddarparu gwasanaethau iechyd cynaliadwy a fforddiadwy. Mae’r 

dyraniadau hyn yn cynnwys: 

 

o Gweledigaeth Iechyd Abertawe  

 

Bydd dyraniad o £9.5 miliwn yn helpu i ailddatblygu gwasanaethau 

iechyd yn Abertawe. Mae’r buddsoddiad parhaus hwn yn seilwaith 

Tudalen y pecyn 40



 6 

iechyd y Ddinas yn cynnwys parhau i wella ystad y GIG gyda golwg ar 

ddarparu gwasanaethau mwy integredig a chytbwys.   

 

o Gwasa
[...]
 sydd felly’n 
cael ei adolygu ddwywaith y flwyddyn fel rhan o brosesau 
Cyllideb ac Adroddiad Rhag-gyllidebol Trysorlys EM. Mae 
Gwariant a Reolir yn Flynyddol, fel rheol, yn cynnwys 
rhaglenni sy’n fawr, yn ansicr neu'n ymateb i’r galw, er 
enghraifft benthyciadau i fyfyrwyr.  
 

Maes Rhaglen 
Wariant (SPA) 

O fewn pob MEG, caiff cyllidebau eu dyrannu i Feysydd 
Rhaglenni Gwariant yn ôl y math o wasanaethau y 
byddant yn eu darparu. 
 

Tudalen y pecyn 54



 20 

Prif Grŵp 
Gwariant 
(MEG) 

Caiff DEL Llywodraeth Cymru ei rannu’n nifer o Brif 
Grwpiau Gwariant. Ar hyn o bryd mae 7 ohonynt: Iechyd, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant; Llywodraeth Leol a 
Chymunedau; Busnes, Menter, Technoleg a 
Gwyddoniaeth; Addysg a Sgiliau; Yr Amgylchedd a 
Datblygu Cynaliadwy; Tai, Adfywio a Threftadaeth; a 
Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu. 
 

Terfyn 
Gwariant 
Adrannol 
(DEL) 

Terfyn y gyllideb amlflwyddyn ar gyfer Llywodraeth Cymru 
a bennwyd gan Drysorlys EM. Caiff y DEL ei gynllunio a’i 
reoli ar sail tair blynedd mewn Adolygiadau o Wariant.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 55



 

 

 

 1 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

 
TEITL: Cyllideb Atodol 2014-15 
 
DYDDIAD: 

 
24 Mehefin 2014 

GAN:  
 
Jane Hutt, Y Gweinidog Cyllid 
 

 

Heddiw, cyhoeddais Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15.  
 
Prif ddiben y Gyllideb Atodol hon yw dangos y newidiadau cyllidebol ers Cyllideb 
Derfynol 2014-15 a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr. Mae’n nodi 
hefyd nifer o ddyraniadau o’n cronfeydd wrth gefn, trosglwyddiadau rhwng Adrannau 
Llywodraeth Cymru a throsglwyddiadau ag Adrannau Llywodraeth y DU. Mae hefyd 
yn cynnwys rhagolygon diwygiedig ar gyfer Gwariant a Reolir yn Flynyddol. 

 
 

 

 
 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-18-14 (Papur 3) 
 
 

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gynnig y Gyllideb Atodol 2014-2015
	FIN(4)-13-14 (papur 2)
	FIN(4)-13-14 (papur 3)
	Briff ymchwil

	3 Cyllideb Ddrafft y Llywodraeth Cymru 2015-16
	6 Blaenraglen waith: Hydref 2014





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 11.09 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_02_07_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Jane Hutt AC, Gweinidog Cyllid 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

Matt Denham Jones, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_02_07_2014&t=0&l=en


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

  

 

 Craffu ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-15  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Jo Salway, 

Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru; Matt Denham-Jones, 

Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau, Llywodraeth Cymru; a Jeff Andrews, 

Cynghorydd Polisi Arbenigol ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-2015. 

  

2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon y wybodaeth ychwanegol a ganlyn: 

       Sut y caiff yr £1.6 miliwn ychwanegol ar gyfer yr iaith Gymraeg ei ddyrannu 

       Enghreifftiau o brosiectau cyfalaf sydd wedi sicrhau arbedion o ran cost, a 

manylion y canlyniadau 

       Sut mae'r £6 miliwn ar gyfer trafodion ariannol wedi'i ddyrannu hyd yma  

       Rhagor o fanylion am yr addasiad i'r Gwariant a Reolir yn Flynyddol ar gyfer 

Addysg a Sgiliau sy'n ymwneud â benthyciadau myfyrwyr  

2.3 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i ystyried y ffordd orau i ledaenu manylion am 

brosiectau llai (o dan £15 miliwn) a sut y maent yn ymwneud â'r Cynllun Buddsoddi yn 

Seilwaith Cymru. 
  

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16  

2.1 Trafododd yr Aelodau Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 gyda 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Jo Salway, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, 

Llywodraeth Cymru; Matt Denham-Jones, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau, 

Llywodraeth Cymru; a Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol.   

  

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon nodyn ynghylch ble mae manylion cynlluniau 

menter preifat ledled y sector cyhoeddus yn cael eu cofnodi. 
  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 Craffu ar Gynnig Cyllideb Atodol 2014-15: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 
  

 Blaenraglen waith: Hydref 2014  

6.1 Trafododd yr Aelodau y rhaglen waith ar gyfer tymor yr hydref a'i nodi.  
  

 


